
1 

RESOLUCIÓN Nº 0002 DE 2022 

Enero 3 
 

 

Por la cual se constituyen Reservas al Presupuesto de Ingresos y Gastos de Funcionamiento e Inversión de 
la Vigencia Fiscal de 2021, correspondiente a los Fondos: COMÚN, AJENO, RENTAS ESPECIALES, 

ESTAMPILLA PRO-UIS y UISALUD 
 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

a.  Que según Artículo 52 del Estatuto Presupuestal de la Universidad Industrial de Santander, las Reservas 
Presupuestales deberán constituirse mediante Resolución motivada expedida por el Rector por solicitud de 
la División Financiera. 

 
b.  Que los ordenadores del gasto de algunas Unidades Académico Administrativas o Proyectos solicitaron la 

constitución de Reservas Presupuestales provenientes de las relaciones contractuales; con fundamento en 
los contratos debidamente perfeccionados. 

 
c.  Que estas reservas se generaron debido a compromisos legalmente contraídos, que al cierre de la vigencia 

fiscal 2021 no se atendieron por no haberse completado las formalidades que hicieren exigible el pago al 
terminarse el año. 

 
d.  Que, por lo expuesto anteriormente en los numerales b y c, se hace necesario constituir las Reservas de 

Apropiación Presupuestal, con el fin de atender los compromisos pendientes a diciembre 31 de 2021 de los 
Fondos: COMÚN, AJENOS, RENTAS ESPECIALES, ESTAMPILLA PRO UIS y UISALUD. 

 
En mérito de lo anterior, 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Constituir Reservas de apropiación presupuestal para atender los compromisos 
pendientes a diciembre 31 de 2021 de la Universidad Industrial de Santander de los Fondos: Común, Ajenos, 
Rentas Especiales, Estampilla Pro UIS, UISALUD, por los siguientes valores: 

FONDO COMÚN 7,238,534,944.69 

FONDO AJENO 224,986,509.91 

FONDO RENTAS ESPECIALES 3,225,008,938.08 

FONDO ESTAMPILLA PROUIS 8,347,395,800.88 

UISALUD 2,817,351,144.85 

TOTAL RESERVA PRESUPUESTAL 21,853,277,338.41 
 

PARÁGRAFO: El Anexo n.°1 hace parte integral de la presente resolución y corresponde al detalle y 
desagregación de las reservas presupuestales constituidas. 
 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

Expedida en Bucaramanga, a los tres (3) días de enero de 2022.  
 
 

 
 

 

     HERNÁN PORRAS DÍAZ 
 
 

 

EL SECRETARIO GENERAL (e),                CÉSAR AUGUSTO QUIJANO QUIROGA 



2 

RESOLUCIÓN Nº 0002 DE 2022 

Enero 3 
 

 

 
 

ANEXO                                       

LISTADO DE RESERVAS 2021 CONSOLIDADAS  

 
 
RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

 E G R E S O S 21,853,277,338.41 

 SERVICIOS PERSONALES 2,502,022,161.40 

 PRESTACIONES SOCIALES 6,861,443.00 

 PRIMA DE SERVICIOS 3,959,240.00 

 PRIMA DE NAVIDAD 1,293,895.00 

 PRIMA DE VACACIONES 747,957.00 

 PRIMA DE ANTIGUEDAD 860,351.00 

 PERSONALES TEMPORALES 682,384,274.36 

 PRIMA DE SERVICIOS 122,075,796.30 

 BONIFICACION SERVICIOS PRESTADOS 85,487,174.07 

 VACACIONES T 145,482,382.56 

 INTERESES A LAS CESANTÍAS 28,983,182.97 

 CESANTÍAS T 300,355,738.46 

 HONORARIOS, BONIFIC.EXT. E INCAPACIDADES 1,804,100,822.04 

 HONORARIOS PROFESIONALES 204,488,687.45 

 SERVICIOS DE ASEO Y VIGILANCIA 534,840,782.06 

 BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS 1,064,771,352.53 

 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,675,622.00 

 INTERESES A LAS CESANTÍAS 8,675,622.00 

 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77,381,380.00 

 CESANTÍAS 77,381,380.00 

 SERVICIOS PERSONALES Y TRANFERENCIAS CORRIENTES 2,579,403,541.40 

 GASTOS GENERALES 1,471,758,061.57 

 MATERIALES Y SUMINISTROS 178,507,944.01 

 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 39,427,080.00 

 REACTIVOS QUÍMICOS 130,650,061.58 

 MATERIALES DE LABORATORIO 8,430,802.43 

 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 855,630,522.35 

 ARRENDAMIENTOS BIENES MUEBLES 14,981,916.94 

 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES E INTERNET 118,158,000.81 

 PORTES Y FLETES 48,793,562.64 

 SEGUROS 673,697,041.96 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 110,310,907.53 

 PLANTA FÍSICA 95,314,826.70 

 EQUIPO DE LABORATORIO 3,213,151.89 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS MÉDICOS 11,782,928.94 

 OTROS GASTOS 327,308,687.68 

 PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO 301,601,600.00 

 GASTOS DE IMPORTACIÓN 25,707,087.68 

 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 2,773,802,852.77 

 ADQUISICIÓN DE BIENES 87,850,000.00 

 MEDICAMENTOS 82,328,000.00 

 MATERIALES E INSUMOS MÉDICO ASISTENCIALES 5,522,000.00 

 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 2,685,952,852.77 

 SERVICIOS MÉDICO ASISTENCIALES 2,685,952,852.77 

 FUNCIONAMIENTO 6,824,964,455.74 

 INVERSIÓN 15,028,312,882.67 

 INVERSIÓN FÍSICA 10,416,923,674.13 

 CONSTRUCCIONES 10,416,923,674.13 

 ADQUISICIÓN DE BIENES 4,430,557,959.08 

 EQUIPO DE LABORATORIO 1,052,980,943.55 
 



3 

RESOLUCIÓN Nº 0002 DE 2022 

Enero 3 
 

 

LISTADO DE RESERVAS  2021 CONSOLIDADAS  

 
 
RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

 MAQUINARIA 583,784,962.20 

 EQUIPO AUDIOVISUAL Y DE COMUNICACIONES 10,091,658.94 

 EQUIPO DE CÓMPUTO 679,940,643.63 

 MUEBLES Y ENSERES 635,454,468.12 

 ELEMENTOS DE LABORATORIO 24,743,985.53 

 HERRAMIENTAS 9,488,667.46 

 MONTAJE E INSTALACIONES 42,330,677.50 

 DESARROLLO DE SOFTWARE 773,146,744.91 

 DESARROLLO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSION 618,595,207.24 

 FOMENTO Y DESARROLLO PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN. 180,831,249.46 

 HONORARIOS 12,072,239.19 

 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 130,809.40 

 REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO 76,237,852.89 

 ARRENDAMIENTOS 2,250,000.00 

 AUXILIATURAS JOVENES INVESTIGADORES 2,488,320.92 

 SEGUROS 24,649,257.20 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 16,787,422.17 

 SERVICIOS TECNICOS 46,215,347.69 

 FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 21,853,277,338.41 

 T O T A L   E G R E S O S 21,853,277,338.41 

 
 

 

LISTADO DE RESERVAS  2021 POR FONDO PPTAL   

 
 
FONDO PRESUPUESTAL: 1                   FONDO COMÚN   

 RUBRO PRESUPUESTAL VALOR  

 E G R E S O S 7,238,534,944.69  

 SERVICIOS PERSONALES 920,197,547.60  

 PRESTACIONES SOCIALES 6,861,443.00  

 PRIMA DE SERVICIOS 3,959,240.00  

 PRIMA DE NAVIDAD 1,293,895.00  

 PRIMA DE VACACIONES 747,957.00  

 PRIMA DE ANTIGUEDAD 860,351.00  

 PERSONALES TEMPORALES 326,734,422.00  

 PRIMA DE SERVICIOS 59,052,678.00  

 BONIFICACIÓN SERVICIOS PRESTADOS 41,346,861.00  

 VACACIONES T 67,419,658.00  

 INTERESES A LAS CESANTÍAS 14,086,917.00  

 CESANTÍAS T 144,828,308.00  

 HONORARIOS, BONIFIC. EXT. E INCAPACIDADES 577,926,060.60  

 HONORARIOS PROFESIONALES 149,530,869.00  

 SERVICIOS DE ASEO Y VIGILANCIA 428,395,191.60  

 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 8,675,622.00  

 INTERESES A LAS CESANTÍAS 8,675,622.00  

 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77,381,380.00  

 CESANTÍAS 77,381,380.00  

 SERVICIOS PERSONALES Y TRANFERENCIAS CORRIENTES 997,578,927.60  

 GASTOS GENERALES 1,172,858,078.74  

 MATERIALES Y SUMINISTROS 47,857,882.43  

 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 39,427,080.00  

 MATERIALES DE LABORATORIO 8,430,802.43  

 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 823,398,596.31  

 ARRENDAMIENTOS BIENES MUEBLES 14,981,916.94  



4 

RESOLUCIÓN Nº 0002 DE 2022 

Enero 3 
 

 

 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES E INTERNET 118,158,000.81  

 PORTES Y FLETES 16,561,636.60  

 SEGUROS 673,697,041.96  

 OTROS GASTOS 301,601,600.00  

 PRÁCTICAS DOCENTES Y SALIDAS DE CAMPO 301,601,600.00  

 FUNCIONAMIENTO 2,170,437,006.34  

 INVERSIÓN 5,068,097,938.35  

 INVERSIÓN FÍSICA 3,673,400,161.20  

 CONSTRUCCIONES 3,673,400,161.20  

 ADQUISICIÓN DE BIENES 1,394,697,777.15  

 MAQUINARIA 15,721,435.20  

 DESARROLLO DE SOFTWARE 773,146,744.91  

 DESARROLLO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN 605,829,597.04  

 FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 7,238,534,944.69  

 T O T A L   E G R E S O S 7,238,534,944.69  
 

 
 

LISTADO DE RESERVAS  2021 POR FONDO PPTAL  

 
 
FONDO PRESUPUESTAL: 3                   FONDOS AJENOS  

 RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

 E G R E S O S 224,986,509.91 

 INVERSIÓN 224,986,509.91 

 ADQUISICIÓN DE BIENES 130,955,588.77 

 EQUIPO DE LABORATORIO 82,700,000.00 

 EQUIPO AUDIOVISUAL Y DE COMUNICACIONES 3,185,946.14 

 ELEMENTOS DE LABORATORIO 2,738,965.13 

 MONTAJE E INSTALACIONES 42,330,677.50 

 FOMENTO Y DESARROLLO PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 94,030,921.14 

 HONORARIOS 11,205,000.00 

 PAPELERÍA Y ÚTILES DE ESCRITORIO 130,809.40 

 REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO 21,743,557.05 

 ARRENDAMIENTOS 2,250,000.00 

 AUXILIATURAS JOVENES INVESTIGADORES 1,490,607.00 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 10,995,600.00 

 SERVICIOS TÉCNICOS 46,215,347.69 

 FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 224,986,509.91 

  T O T A L   E G R E S O S                                           224,986,509.91 

 

   

LISTADO DE RESERVAS    2021 POR FONDO PPTAL  

FONDO PRESUPUESTAL: 6                   FONDO ESPECIAL  

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR 

E G R E S O S 3,225,008,938.08 

SERVICIOS PERSONALES 1,551,313,748.66 

PERSONALES TEMPORALES 346,210,801.67 

PRIMA DE SERVICIOS 61,297,825.65 

BONIFICACION SERVICIOS PRESTADOS 42,939,105.39 

VACACIONES T 76,190,220.40 

INTERESES A LAS CESANTÍAS 14,528,628.29 

CESANTÍAS T 151,255,021.94 

HONORARIOS, BONIFIC.EXT.E INCAPACIDADES 1,205,102,946.99 

HONORARIOS PROFESIONALES 33,886,004.00 

SERVICIOS DE ASEO Y VIGILANCIA 106,445,590.46 

BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS 1,064,771,352.53 

SERVICIOS PERSONALES Y TRANFERENCIAS CORRIENTES 1,551,313,748.66 
 
  



5 

RESOLUCIÓN Nº 0002 DE 2022 

Enero 3 
 

 

 GASTOS GENERALES 285,862,555.89 

 MATERIALES Y SUMINISTROS 130,650,061.58 

 REACTIVOS QUÍMICOS 130,650,061.58 

 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 32,231,926.04 

 PORTES Y FLETES 32,231,926.04 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 97,273,480.59 

 PLANTA ÍISICA 94,060,328.70 

 EQUIPO DE LABORATORIO 3,213,151.89 

 OTROS GASTOS 25,707,087.68 

 GASTOS DE IMPORTACIÓN 25,707,087.68 

 FUNCIONAMIENTO 1,837,176,304.55 

 INVERSIÓN 1,387,832,633.53 

 INVERSIÓN FÍSICA 741,578,984.97 

 CONSTRUCCIONES 741,578,984.97 

 ADQUISICIÓN DE BIENES 646,253,648.56 

 EQUIPO DE LABORATORIO 252,925,736.38 

 MAQUINARIA 275,717,301.00 

 EQUIPO AUDIOVISUAL Y DE COMUNICACIONES 6,905,712.80 

 MUEBLES Y ENSERES 110,704,898.38 

 FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 3,225,008,938.08 

 T O T A L   E G R E S O S 3,225,008,938.08 

 
 

LISTADO DE RESERVAS    2021 POR FONDO PPTAL  

 

 
 
FONDO PRESUPUESTAL: 8                   FONDO DE ESTAMPILLA  

 RUBRO PRESUPUESTAL                    VALOR 

 E G R E S O S 8,347,395,800.88 

 INVERSIÓN 8,347,395,800.88 

 INVERSIÓN FÍSICA 6,001,944,527.96 

 CONSTRUCCIONES 6,001,944,527.96 

 ADQUISICIÓN DE BIENES 2,258,650,944.60 

 EQUIPO DE LABORATORIO 717,355,207.17 

 MAQUINARIA 292,346,226.00 

 EQUIPO DE CÓMPUTO 679,940,643.63 

 MUEBLES Y ENSERES 524,749,569.74 

 ELEMENTOS DE LABORATORIO 22,005,020.40 

 HERRAMIENTAS 9,488,667.46 

 DESARROLLO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN 12,765,610.20 

 FOMENTO Y DESARROLLO PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN. 86,800,328.32 

 HONORARIOS 867,239.19 

 REACTIVOS Y MATERIALES DE LABORATORIO 54,494,295.84 

 AUXILIATURAS JOVENES INVESTIGADORES 997,713.92 

 SEGUROS 24,649,257.20 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 5,791,822.17 

 FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 8,347,395,800.88 

  T O T A L   E G R E S O S                                           8,347,395,800.88 

 
 

LISTADO DE RESERVAS    2021 POR FONDO PPTAL  

 FONDO PRESUPUESTAL: UISALUD  

 RUBRO PRESUPUESTAL     VALOR           

 E G R E S O S 2,817,351,144.85 

 SERVICIOS PERSONALES 30,510,865.14 

 PERSONALES TEMPORALES 9,439,050.69 



6 

RESOLUCIÓN Nº 0002 DE 2022 

Enero 3 
 

 

 PRIMA DE SERVICIOS 1,725,292.65 

 BONIFICACIÓN SERVICIOS PRESTADOS 1,201,207.68 

 VACACIONES T 1,872,504.16 

 INTERESES A LAS CESANTÍAS 367,637.68 

 CESANTÍAS T 4,272,408.52 

 HONORARIOS, BONIFIC.EXT.E INCAPACIDADES 21,071,814.45 

 HONORARIOS PROFESIONALES 21,071,814.45 

 SERVICIOS PERSONALES Y TRANFERENCIAS CORRIENTES 30,510,865.14 

 GASTOS GENERALES 13,037,426.94 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO 13,037,426.94 

 PLANTA FÍSICA 1,254,498.00 

 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS MÉDICOS 11,782,928.94 

 GASTOS DE OPERACIÓN UISALUD 2,773,802,852.77 

 ADQUISICIÓN DE BIENES 87,850,000.00 

 MEDICAMENTOS 82,328,000.00 

 MATERIALES E INSUMOS MEDICO ASISTENCIALES 5,522,000.00 

 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 2,685,952,852.77 

 SERVICIOS MÉDICO ASISTENCIALES 2,685,952,852.77 

 FUNCIONAMIENTO 2,817,351,144.85 

 FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN 2,817,351,144.85 

 T O T A L   E G R E S O S 2,817,351,144.85 

 


